ATA DA 1ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRP-MG – XIV PLENÁRIO 1
REALIZADA EM 21/09/2013 2

 3
Aos vinte e um dias do mês de setembro de dois mil e treze, com início às 09 horas, realizou-se 4
a 1ª Plenária do XIV Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região (MG). Estiveram 5
presentes os Conselheiros Efetivos: Celso Renato Silva, Cláudia Natividade, Maria da 6
Conceição Novaes Caldas, Deborah Akerman, Elaine Maria do Carmo Z. D. de Souza, Eliane 7
de Souza Pimenta, Elizabeth de Lacerda Barbosa, Marcus Macedo da Silva, Marília de Oliveira, 8
Maria Márcia Bicalho Noronha, Ricardo Figueiredo Moretzsohn, Roberto Chateaubriand 9
Domingues, Túlio Louchard Picinini Teixeira, Délcio Fernando G. Pereira,e os Conselheiros 10
Suplentes: André Amorim Martins, Aparecida Maria de Souza B. Cruvinel, Cláudia Aline 11
Carvalho Espósito, Dalcira Pereira Ferrão, Eriane Sueley de Souza Pimenta, Helena Abreu 12
Paiva, Madalena Luiz Tolentino, Maria Tereza de Almeida G. Nogueira, Marisa Estela Sanabria 13
Bourman, Odila Maria Fernandes Braga, Stela Maris Bretas Souza, Érica Andrade Rocha, Leila 14
Aparecida Silveira. Quorum de Conselheiros Efetivos: Foi verificado o quorum dos 15
Conselheiros Efetivos presentes, totalizando 14, tendo o Plenário elevado à condição de 16
conselheiro efetivo o conselheiro André Amorim Martins. Justificativas de ausência: Anna 17
Christina da Cunha M. Pinheiro, Felipe Viegas Tameirão e Sandra Regina de Souza justificaram 18
ausência. Após as apresentações dos Conselheiros do XIV Plenário, foi dada a palavra aos 19
funcionários das Gerências e Assessorias do CRP-04 apresentarem a estrutura e 20
funcionamento do CRP-04. A reunião continuou com os seguintes assuntos: Eleição da 21
Diretoria: Os Conselheiros presentes elegeram por 26 votos favoráveis, 0 contra e 0 22
abstenções o Conselheiro Roberto Chateaubriand Domingues, por 26 votos favoráveis, 0 contra 23
e 0 abstenções o Conselheiro Ricardo Figueiredo Moretzsohn, por 26 votos favoráveis, 0 contra 24
e 0 abstenções a Conselheira Marília de Oliveira, e por 26 votos favoráveis, 0 contra e 0 25
abstenções a Conselheira Elaine Maria do Carmo Zanola D. de Souza, para responderem 26
respectivamente pelos cargos de Conselheiro Presidente, Conselheiro Vice Presidente, 27
Conselheira Tesoureira e Conselheira Secretária. A seguir, o Conselheiro Presidente deu posse 28
aos novos Conselheiros Diretores, sendo que os mesmos se comprometeram a desempenhar 29
suas atribuições conforme o regimentalmente disposto, ressaltando que competem ao 30
Conselheiro Presidente junto à Conselheira Tesoureira as assinaturas de cheques emitidos 31
pelo Conselho e demais documentos de competência exclusiva destes cargos. Definição do 32
Presidente da COF, COE e Licitação: O Conselheiro Roberto Chateaubriand colocou a 33
necessidade de se definir os Presidentes da COF e COE e da Comissão de Licitação. Após 34
discussões foi eleito com 26 votos favoráveis para Presidente da COF o Conselheiro Túlio 35
Louchard Picinini Teixeira, tendo como Conselheiros Membros Anna Christina da Cunha M. 36
Pinheiro e Dalcira Ferrão. Foi eleita com 26 votos favoráveis para Presidente da COE a 37
Conselheira Cláudia Natividade, tendo como Conselheiros Membros Marisa Estela Sanabria 38
Bourman e Deborah Akerman. O Conselheiro Celso Renato se colocou a disposição do 39
Plenário para permanecer na Presidência da Comissão de Licitação, tendo sido aprovado pelos 40
presentes. O Conselheiro Túlio Picinini expôs a sua disponibilidade em assumir a Comissão de 41
Registro, tendo sido aprovado pelos presentes. A Conselheira Elaine Maria do Carmo Zanola D. 42
de Souza indicou seu nome para Presidente da Comissão de Título de Especialista, tendo sido 43
aprovado pelos presentes. Em seguida, procedeu-se um levantamento sobre as áreas de 44
interesse da(o)s conselheira(o)s, ficando para a próxima Plenária a definição acerca da(o)s 45
coordenadoras(es) das Comissões e Grupos de Trabalhos. Definição das Datas das Plenárias: 46
O Conselheiro Celso Renato apresentou sugestão de datas para as plenárias Ordinárias de 47
Outubro a Dezembro/2013 e de Janeiro a Dezembro de 2014. Deliberação: O XIV Plenário 48
aprovou com 17 votos favoráveis a realização em Outubro de 2013 de uma Plenária 49
Extraordinária nos dias 04 e 05/10/2013 e com 15 votos favoráveis uma Plenária Ordinária em 50
25 e 26 /10/2013. As demais datas abaixo listadas foram aprovadas por unanimidade pelo XIV 51
Plenário: 22 e 23/11/2013; 13 e 14/12/2013; 24 e 25/01/2014; 21 e 22/02/2014; 21 e 52
22/03/2014; 25 e 26/04/2014; 16 e 17/05/2014; 06 e 07/06/2014; 18 e 19/07/2014; 22 e 53
23/08/2014; 19 e 20/09/2014; 24 e 25/10/2014; 21 e 22/11/2014; 12 e 13/12/2014. Ficou como 54
indicativo que a Plenária de Dezembro de 2013 pode ser alterada caso coincida com a data da 55
APAF. Evento Preparatório ULAPSI: O Conselheiro Celso Renato informou sobre o evento 56

preparatório para o V Congresso Latino americano de Psicologia ULAPSI a ser realizado com a 57
participação do Juan Cristobal que falará sobre o tema “A Psicologia na América Latina” na 58
PUC Minas - São Gabriel. A vinda do palestrante ao Brasil foi financiada pelo CFP e a sua 59
participação em Minas Gerais pelo CRP-04. Indicação de Pareceristas ULAPSI: A Conselheira 60
Marisa Sanabria informou que a ULAPSI solicitou indicação de pareceristas ad hoc sobre 61
alguns temas da psicologia. O Conselheiro Ricardo Moretzsohn sugeriu como encaminhamento 62
que o Assessor de Apoio a Gestão Wagner Viana encaminhe por email a solicitação para os 63
Conselheiros do XIV Plenário possam fazer as indicações até o dia 29/09/2013. Frente Mineira 64
sobre Drogas e Direitos Humanos: O Conselheiro Celso Renato informou que foi criado há um 65
ano em Brasília a Frente Nacional sobre Drogas e Direitos Humanos, e em nível estadual conta 66
com a participação além do CRP-04, do Fórum Mineiro de Saúde Mental, Associação dos 67
Usuários de Serviços de Saúde Mental de Minas Gerais/ASUSSAM-MG, Conselho Regional de 68
Serviço Social/CRESS-MG e outras entidades. A Frente Mineira está discutindo diversos 69
assuntos relativos ao tema do álcool e outras drogas e propondo diversas ações, e conta com 70
uma postura antiproibicionista e contrária a higienização que está sendo feito nas capitais. O 71
Conselheiro levantou a questão da manutenção de participação do CRP-04 neste Fórum.  Entre 72
as ações propostas pelo Fórum Mineiro está o envio de uma carta a alguns órgãos do Judiciário 73
e Executivo.  Deliberação: O XIV Plenário deliberou por solicitar aos Conselheiros Celso 74
Renato e Maria Tereza Nogueira encaminharem aos Conselheiros os documentos, em especial 75
a Carta de princípios da Frente para que toda(o)s possam tomar ciência e avaliar a manutenção 76
da adesão do CRP-04 enquanto instituição-membro deste movimento. Subsedes: 1) Subsede 77
Leste: O Conselheiro Marcus Macedo informou que o Assistente Administrativo Carlos 78
Henrique foi convocado no Concurso Público para psicólogo da Prefeitura de Belo Horizonte e 79
deverá em breve tomar posse, assim o CRP-04 ficará sem funcionários na Subsede. O 80
Conselheiro Roberto Chateaubriand propôs como encaminhamento que seja feita uma 81
contratação de mão de obra temporária, uma vez que não se trata de função fim da instituição e 82
que seja viabilizado o mais rápido possível devido à urgência da demanda. Deliberação: O XIV 83
Plenário deliberou por registrar a necessidade de concurso público para provimento dos cargos 84
em vacância e para cadastro de reserva. Norte: A Conselheira Márcia Bicalho questionou se 85
poderá fazer um planejamento da região Norte. Aproveitar a presença do psicólogo Marcelo 86
Júnior em Outubro/2013 em Salinas e realizar um evento em Montes Claros para marcar a 87
nova gestão na região. O Conselheiro Roberto Chateaubriand sugeriu que seja colocada como 88
ponto de pauta na Plenária Extraordinária de Outubro de 2013 a discussão de ações político-89
estratégicas no interior. A Conselheira levantou a possibilidade de Contratação de estagiário 90
em Montes Claros. O Conselheiro Roberto Chateaubriand levantou a importância de se avaliar 91
os custos para verificar se existe a necessidade desta contratação. 2) Subsede Sul: A 92
Conselheira Helena Paiva levantou a necessidade de realização de eventos na região sobre os 93
temas Autismo, Álcool e Drogas e Medicalização. A Conselheira informou que acontecerá em 94
Pouso Alegre a Oficina de Apoio Institucional do Ministério da Saúde aos Municípios - Juntos 95
pelas redes que terá a participação do Secretário Nacional de Atenção à Saúde Helvécio 96
Magalhães. O evento acontecerá no dia 27/09 sexta-feira de 08 às 17h e a Conselheira 97
ressaltou a importância de participar representando o CRP-04. 3) Subsede Triângulo: A 98
Conselheira Odila Braga levantou a necessidade de divulgação dos eventos e comunicações 99
para os psicólogos de Uberaba e Região, seja tendo acesso ao banco de dados ou o envio pela 100
ASCOM na Sede do CRP-04. 4) Subsede Sudeste: A Conselheira Elizabeth Lacerda informou 101
sobre evento que acontecerá no início de Novembro/2013 sobre Álcool e drogas, Redução de 102
Danos e Judicialização e eu será enviado solicitação de apoio ao CRP-04. A Conselheira 103
Elizabeth Lacerda colocou que as fiscalizações realizadas na Subsede acontecem com a 104
participação das Conselheiras da Região. A Conselheira Érica Andrade sugeriu que esta forma 105
de atuação seja aplicada em todas as Subsedes. A Conselheira Elaine Zanola sugeriu que 106
sempre que possível o Conselheiro deve participar das orientações feitas pelos técnicos para 107
contribuir com a qualificação dessas orientações. O Conselheiro Túlio Louchard levantou que 108
isto é pertinente e pode ser reivindicado pelos Conselheiros das Subsedes. Subsede Centro 109
Oeste: O Conselheiro André Amorim informou que no dia 13/09 ocorreu a inauguração da 110
Subsede e no 14/09 a Plenária Itinerante onde foram levantados pontos como criação de GTs 111
do SUAS, Saúde, Direitos Humanos, Prisional. O Conselheiro ressaltou a realidade da Saúde 112

em Divinópolis ser muito precária e sugeriu viabilizar a discussão entre Saúde Mental e os 113
psicólogos da atenção básica da região, mediada pelo CRP-04. Eleição do Conselho Estadual 114
de Assistência Social: A Conselheira Deborah Akerman informou que haverá eleição do 115
Conselho Estadual de Assistência Social e que o XIII Plenário a consultou sobre a possibilidade 116
de representar o CRP-04 e se dispôs a participar e foi entregue a documentação no prazo 117
determinado em Edital no dia 13/09/2013. A Conselheira consultou o Sindicato dos Psicólogos 118
de Minas Gerais que tem cadeira no CEAS  e o mesmo, através de seu representante, informou 119
que pretendem se recandidatar   e que  não concordam com a alternância com o CRP, pois 120
entendem que  são os sindicatos que representam os trabalhadores e não os Conselhos 121
Profissionais. A conselheira Deborah Akerman considera legítima a representação dos 122
trabalhadores nos Conselhos Setoriais das políticas das políticas pelos Sindicatos e /ou pelos 123
Conselhos, mas solicita que o Plenário do CRP 04 avalie o custo político desta disputa com o 124
 Sindicato. O Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand alertou sobre a importância de se 125
verificar a existência algum acordo com o PSIND-MG antes de se deliberar sobre essa questão 126
para que o Plenário possa analisar o custo político de um possível rompimento. O Conselheiro 127
Vice-Presidente Ricardo Moretzsohn sugeriu como encaminhamento que a Diretoria do CRP-04 128
se reunisse com a Diretoria do PSIND-MG para conversar sobre o assunto. Deliberação: O 129
XIV Plenário deliberou que a Diretoria do CRP-04 marque uma reunião com a devida urgência 130
com o PSIND-MG. Comissão Mulheres e Relações de Gênero: A Conselheira Marisa Sanabria 131
informou que o livro O Feminino, diversos olhares foi apresentado e aprovado o seu 132
lançamento no XVII Congresso Nacional da ABRAPSO que acontecerá nos dias 05 a 07 de 133
Outubro de 2013 em Florianópolis-SC com o tema “Práticas Sociais, Políticas Públicas e 134
Direitos Humanos” e solicitação apoio com a diária para a Conselheira Cláudia Natividade 135
participar representando o CRP-04 no referido lançamento, em virtude da aprovação do 136
lançamento da publicação em Santa Catarina, ela faria jus a este auxílio do CRP, pois se trata 137
de uma edição da instituição. Deliberação: O XIV Plenário aprovou a participação da 138
Conselheira Cláudia Natividade representando o CRP-04, bem como o custeio do pagamento 139
de diária para a mesma.  Nada mais havendo a tratar, eu, Elaine Maria do Carmo Zanola D. de 140
Souza, que secretariei a reunião, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim e pelos 141
demais membros presentes. Belo Horizonte 21 de Setembro de 2013. 142